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Energistyrelsen 

Carsten Niebuhrs Gade 43  

 1577 København V 

 Att.: beredskab@ens.dk 

 

 

Høring over udkast til bekendtgørelse om modstandsdygtighed  og 
beredskab i energisektoren 
Energistyrelsen har udsendt ovennævnte udkast til bekendtgørelse i høring, j. nr. 2024-6493. 

 

Generelle bemærkninger 

Biogas Danmark skal understrege, at kriterierne for hvornår virksomheder i gassektoren er omfattet går langt 

videre end hvad der rent faktisk er forsyningskritisk i lyset af de store gaslagre, som gør, at dette område adskiller 

sig markant fra elsektoren. 

 

Biogas Danmark kan tilslutte sig den af Energistyrelsen vurderede kritiske produktionsstørrelse på 26 mio. Nm3 

gas pr. år. Derimod ligger tærskelværdien for omsætning og balance alt for lavt. Denne varierer endvidere 

betydeligt fra år for år grundet de svingende gaspriser samt markedsprognoserne for oprindelsesgarantier. 

 

Tærskelværdien på 10 mio € eller ca. 75 mio. kr. i omsætning vil i gennemsnit omfatte anlæg og virksomheder ned 

til en årlig produktion på 10 mio. Nm3 biometan.  Og med de høje gaspriser i 2022 vil det omfatte anlæg helt ned til 

5 mio. Nm3. Dette vil pålægge disse meget små virksomheder og myndigheder uforholdsmæssigt store 

administrative omkostninger i forhold til betydningen for forsyningssikkerheden på gasområdet.  

 

Derfor skal Biogas Danmark opfordre til, at det tydeliggøres, at biogasanlæg, der producerer under 26 mio. Nm3 

biometan er i niveau 1, hvor der ikke er de samme krav til risikoanalyser, beredskabsplaner fysisk adgangskontrol. 

Fokus på cypersikkerhed er derimod i alle virksomheders egeninteresse. 

 

Såfremt dette ikke er tilfældet, skal Biogas Danmark påpege det er vigtigt, at opgørelsen i forhold til omsætning 

sker som gennemsnit over en årrække, for eksempel et treårigt gennemsnit. Alternativet vil være, at en række 

anlæg risikerer at hoppe ind og ud som følge af de svingende markedspriser for gas og oprindelsesgarantier. Det 

samme gælder i forhold til balancen, hvor mange anlæg ligger over grænsen. 

 

Specifikke bemærkninger 

Biogas Danmark finder der er behov for at præcisere definitionerne for især gas, omsætning og virksomhed. 

 

For gas bør det defineres i energienheder, så der ikke opstår fortolkningsproblemer i forhold til om der er tale om 

rå biogas eller opgraderet biometan uden CO2 indhold. Dette kunne være ved at tage udgangspunkt i den øvre 

brændværdi for naturgas på 12 kWh pr Nm3 dermed, hvorved de 26 Nm3 om året svarer til 312 GWh om året. 
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Omsætning bør defineres som gennemsnit over seneste 3 år og fastsættes i 2024 priser og tærsklen bør 

indeksreguleres. 

 

Der mangler en definition af, hvad der forstås ved en virksomhed, herunder en koncern. De fleste energianlæg er 

enkeltstående virksomheder. De kan være selvstændige eller helt eller delvist ejet af en koncern, der kan have en 

ejerandel på alt fra få procent op til 100 procent ejerskab. Og nogle koncerner kan have andre aktiviteter på 

energiområdet udover biogasproduktionen. Vil en koncern med flere biogasanlægs medejerskab på under 50 pct. i 

et lille biogasanlæg udløse, at sidstnævnte er omfattet af reglerne?   

 

Biogas Danmark skal afsluttende understrege vigtigheden af, at der er den fornødne tid til, at virksomhederne kan 

implementere kravene. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Bruno Sander Nielsen 

2724 5967 

bsn@biogas.dk 


